ỦY BAN QUẢN LÝ VỐN
NHÀ NƯỚC TẠI DOANH NGHIỆP

TỔNG CÔNG TY
ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /ĐS-ANAT

Hà Nội, ngày          tháng 7 năm 2021

V/v công tác bảo đảm ANTT, ATGTĐS
trên địa bàn đường sắt

Kính gửi:

- Cic Ban QLDAĐS khu vӵc 1, 2, 3;
- Cic Chi nhinh KTĐS, Chi nhinh ga Đӗng Đăng;
- Cic Chi nhinh Xt nghiӋp đҫu miy;
- Cic Công ty cә phҫn VTĐS, Ratraco;
- Cic Công ty cә phҫn đường sắt;
- Cic Công ty cә phҫn Thông tin ttn hiӋu đường sắt.

Thӵc hiӋn Quy chế phối hợp số 238/QC-LN ngày 23/01/2019 giữa Cục Cảnh
sit giao thông (CSGT), Cục Cảnh sit Quản lý hành chtnh về trật tӵ xã hội (QLHC
về TTXH), Cục Đường sắt ViӋt Nam (ĐSVN) và Tәng công ty ĐSVN trong công
tic bảo đảm trật tӵ, an toàn giao thông đường sắt.

Tại văn bản số 2710/C08-P9 ngày 09/7/2021 của Cục Cảnh sit giao thông về
viӋc tăng cường công tic đảm bảo an ninh trật tӵ, an toàn giao thông đường sắt. Cục
CSGT đã đinh gii tình hình an ninh, trật tӵ (ANTT), an toàn giao thông đường sắt
(ATGTĐS) 6 thing đҫu năm 2021 cơ bản được giữ vững, tai nạn giao thông đường
sắt được kiềm chế; lӵc lượng CSGT đường sắt thuộc Cục CSGT và Công an cic địa
phương tiếp tục đẩy mạnh công tic kiểm tra, kiểm soit, xử lý vi phạm hành chtnh,
bảo đảm ANTT, ATGTĐS đã phit hiӋn và xử lý một số vụ viӋc liên quan đến nhân
viên đường sắt, có vụ viӋc với ttnh chất nghiêm trọng vi phạm phip luật phải khởi
tố, điều tra (có văn bản gửi kèm).

Cic vụ viӋc như: Tai nạn giao thông, vi phạm quy định, trình tӵ tic nghiӋp
của cic chức danh, vi phạm quy định cấm sử dụng rượu bia, trong người có nӗng
độ cӗn khi thӵc hiӋn nhiӋm vụ, tiếp tay cho cic đối tượng vận chuyển hàng cấm,
hàng nhập lậu và gian lận thương mại, vận chuyển động vật quý hiếm. Điển hình
ngày 28/6/2021 tàu HH8 tại ga Sóng Thҫn nhân viên ip tải kỹ thuật toa xe và
thương vụ hàng hoi theo tàu Nguyễn Văn Nam - Trạm KCTX Giip Bit thuộc Chi
nhánh toa xe hàng - Công ty cә phҫn VTĐS Hà Nội đã đưa 5 người nước ngoài
lên toa xe số hiӋu XT 41454, vụ viӋc đã được phit hiӋn kịp thời, hiӋn cơ quan
Công an TP. Dĩ An, tỉnh Bình Dương đang giải quyết. Vụ viӋc trên đã vi phạm
quy định an toàn chạy tàu, vi phạm quy định trong phòng chống dịch bӋnh, vi

1805 13

2

phạm đến yếu tố người nước ngoài và làm ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh
(SXKD) của Tәng công ty ĐSVN.

Sau khi cic vụ viӋc xảy ra, Tәng công ty ĐSVN đã ban hành văn bản nhằm
chấn chỉnh những sai phạm, đӗng thời hướng dẫn, chỉ đạo cic cấp xử lý những hành
vi vi phạm của cic tập thể, ci nhân liên quan, thông bio rút kinh nghiӋm trong toàn
ngành, tăng cường cic biӋn phip bảo đảm ANTT, TTATGTĐS.

1. Để công tic ANTT, ATGTĐS được giữ vững, Tәng giim đốc Tәng công
ty ĐSVN yêu cҫu Thủ trưởng cic đơn vị trӵc thuộc và Người đại diӋn phҫn vốn của
Tәng công ty tại cic Công ty cә phҫn có vốn góp chi phối, tiếp tục thӵc hiӋn nghiêm,
có hiӋu quả cic văn bản đã ban hành:

- Công văn số 173/ĐS-ANAT ngày 22/01/2021 về viӋc phối hợp chống lợi
dụng phương tiӋn đường sắt vận chuyển hàng cấm, phio nә, hàng nhập lậu và gian
lận thương mại;

 - Công văn số 298/ĐS-ANAT ngày 08/02/2021 về viӋc tăng cường công tic
phòng ngừa, ngăn chặn hành vi buôn lậu, vận chuyển trii phép lợn, cic sản phẩm từ
lợn trên địa bàn đường sắt;

- Công văn số 408/ĐS-ANAT ngày 01/3/2021 về viӋc vận chuyển hàng lậu,
gian lận thương mại và hàng giả; công tic quản lý chất lượng, sử dụng vận chuyển
xăng, dҫu trên địa bàn đường sắt;

- Công văn số 808/ĐS-ANAT ngày 13/4/2021 về viӋc tăng cường phối hợp
chống vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu và gian lận thương mại; bảo đảm an toàn
chiy, nә trên địa bàn đường sắt;

- Công văn số 1129/ĐS-ANAT ngày 13/5/2021 về viӋc tăng cường phối hợp đấu
tranh chống vận chuyển thuốc li xì gà không rõ nguӗn gốc trên địa bàn đường sắt;

- Công điӋn số 197/CĐ-ĐS Ngày 14/5/2021 về viӋc chấn chỉnh công tic đảm
bảo an toàn chạy tàu;

- Công văn số 1270/ĐS-ANAT ngày 27/5/2021 về viӋc bảo đảm an ninh,
TTATXH trong lĩnh vӵc du lịch.

- Công điӋn số 238/CĐ-ĐS ngày 11/6/2021 về viӋc chấn chỉnh trong công tic
đảm bảo an toàn PCCC-N trên cic đoàn tàu, địa bàn đường sắt;

- Công văn số 1732/ĐS-ANAT ngày 02/7/2021 về viӋc chấn chỉnh công tic
bảo đảm ANTT, ATGTĐS, người không có nhiӋm vụ lên toa xe trên cic đoàn tàu
chở hàng hoi.

2. Quán triӋt thӵc hiӋn cic quy định của pháp luật, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo
các cấp về công tác bảo đảm ANTT, TTATGTĐS; cic văn bản QPPL: Luật Đường
sắt, Nghị định số 65/2018/NĐ-CP ngày 12/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết
thi hành một số điều của Luật đường sắt và cic văn bản có liên quan, nhằm nâng cao

3

nhận thức, ý thức trách nhiӋm cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong
toàn ngành Đường sắt.

3. Người đại diӋn phҫn vốn của Tәng công ty tại các Công ty cә phҫn có vốn
góp chi phối rà soát, bә sung, quy định, trình tӵ tác nghiӋp của các chức danh thuộc
quyền; tăng cường kiểm tra, đôn đốc viӋc chấp hành quy định, trình tӵ tác nghiӋp;
chịu trách nhiӋm chtnh khi để xảy ra các vụ viӋc làm mất an ninh trật tӵ, vi phạm
quy định bảo đảm an toàn chạy tàu.

4. Cic Chi nhinh KTĐS, Chi nhinh ga Đӗng Đăng phối hợp với chính quyền
địa phương bảo đảm tốt công tic ANTT, TTATGTĐS khu vӵc đơn vị quản lý, phối
hợp với cic đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát phát hiӋn kịp thời những
hành vi vi phạm; chỉ đạo tә chức họp liên hiӋp lao động khu ga, phối hợp chặt chẽ
trong công tác bảo đảm ANTT; cic Chi nhinh XNĐM phối hợp chặt chẽ với nhà ga,
cic đơn vị trong viӋc vận chuyển hàng hoi, hành khich trên cic đoàn tàu cũng như
công tác an ninh, an toàn.

5. Trưởng các Tiểu ban an ninh, trật tӵ, an toàn giao thông đường sắt khu vӵc;
thủ trưởng cic đơn vị thường xuyên trao đәi nắm tình hình và phối hợp cơ quan chức
năng trên địa bàn nơi đơn vị đặt trụ sở, giữa cic đơn vị đường sắt thӵc hiӋn tốt công
tác bảo đảm ANTT, TTATGTĐS.

6. Các Ban chuyên môn Tәng công ty chủ động nắm tình hình, kịp thời tham
mưu, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cic đơn vị thӵc hiӋn công tác phối hợp; thành lập
cic đoàn kiểm tra của Tәng công ty, của cic Chi nhinh KTĐS thӵc hiӋn kiểm tra nhằm
phát hiӋn kịp thời hành vi vi phạm pháp luật  của các chức danh phục vụ công tác chạy
tàu. Tham mưu cic cấp xử lý nghiêm tập thể, cá nhân có hành vi vi phạm.

Nhận được văn bản này yêu cҫu cic đơn vị triển khai thӵc hiӋn./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục CSGT;
- Đảng ủy, HĐTV, TGĐ (để b/cáo);
- Cic PTGĐ;
- Công đoàn, Đoàn TN TCT (để p/hợp);
- Văn phòng và cic Ban chuyên môn;
- Trung tâm ĐHVT;
- Lưu: VT, ANAT.

KT.TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phan Quốc Anh